

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	350.978.068,3	56.326.915,1	52.232.657,8
Receitas Tributárias	71.640.800,0	11.436.466,9	11.262.370,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.350.000,0	1.554,1	781.253,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	60.700.000,0	9.954.937,2	9.328.967,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	300.000,0	353.188,4	98.033,3
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	6.500.000,0	887.800,0	593.767,3
Outras Receitas Tributárias	2.790.800,0	238.987,2	460.349,1
Receita de Contribuição	22.940.441,9	881.902,8	182.982,7
Receita Previdenciária	22.140.441,9	881.902,8	0,0
Outras Receitas de Contribuições	800.000,0	0,0	182.982,7
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.977.729,3	409.430,1	153.045,8
(-)Aplicações Financeiras	1.977.729,3	409.430,1	153.045,8
Transferências Correntes ¹	253.973.997,5	43.781.644,8	40.419.536,7
Cota Parte FPM (80%)	20.000.000,0	2.719.087,5	2.499.865,5
Cota Parte ICMS (80%)	32.000.000,0	9.566.659,2	6.170.874,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	136.000,0	33.929,2	21.920,6
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	201.837.997,5	31.461.968,9	31.726.876,5
Demais Receitas Correntes	2.422.828,9	226.900,6	367.768,3
Dívida Ativa	1.210.000,0	56.434,2	167.370,8
Diversas Receitas Correntes	1.212.828,9	170.466,4	200.397,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	506.000,0	0,0	5.153,2
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	506.000,0	0,0	5.153,2
Convênios	506.000,0	0,0	5.153,2
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	506.000,0	0,0	5.153,2
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	351.484.068,3	56.326.915,1	52.237.811,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	304.973.788,8	120.112.520,1	310.364.047,3	21.480.021,3	32.377.284,5
Pessoal e Encargos Sociais	145.117.360,9	78.603.594,9	160.843.761,8	12.960.140,0	19.674.676,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	62.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	159.794.427,8	41.508.925,2	149.520.285,5	8.519.881,3	12.702.608,2
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	304.911.788,8	120.112.520,1	310.364.047,3	21.480.021,3	32.377.284,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	20.600.587,3	802.204,8	2.588.293,8	290.760,1	359.320,4
Investimentos	14.800.587,3	2.204,8	368.293,8	2.204,8	5.256,0
Inversões Financeiras	4.500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	4.500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.300.000,0	800.000,0	2.220.000,0	288.555,3	354.064,4
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	14.800.587,3	2.204,8	368.293,8	2.204,8	5.256,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	27.887.421,5	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	347.599.797,6	120.114.724,9	310.732.341,1	21.482.226,1	32.382.540,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	3.884.270,7	-63.787.809,8	-258.494.530,1	34.844.689,0	19.855.270,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	0,0

Fonte : CONTROLE INTERNO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.